egaliter nya Rasul dalam membangun peradaban yang humanis. Bahkan

Rasulullah menyatakan darah umat manusia itu sangat terhormat. Khutbah

Rasulullah ini menjadi dakwah yang didengungkan dan diamalkan hingga saat ini.

b. Zaman Khulafaurrasyidin

Pada masa Khulafaurrasyidin tepatnya pada masa kepemimpinan Umar bin

Khatab (13-23 H/634-644 M) terdapat beberapa peristiwa yang dinilai

memberikan kesan nilai-nilai yang sangat berpihak pada dakwah Humanis antara

lain dapat ditelusuri dari beberapa peristiwa berikut ini. Kesederhanaan dan

pemerhati nilai-nilai kemanusiaan yang demikian kuat pada pribadi Umar bin

22 M.

Humanis sebagai tindakan yang menunjukkan sikap-sikap dakwah bil hal yang

kuat yang selama ini banyak diabaikan oleh para pemimpin sebelum

kepemimpinannya.

d. Masa Dinasti Abbasiyah

Lintas dakwah Humanis dalam sejarah Islam selanjutnya terjadi pada masa

kepemimpinan Harun Al-Rasyid (170-194 H/786-809 M),27 tepatnya pada masa

kekuasaan Daulah Bani Abbasiyah di Baghdad. Pemerintahan khalifah Harun Al-

Rasyid merupakan pemerintahan paling baik dan terhormat, bersih dan penuh

kebajikan serta paling luas wilayah kekuasaannya. Tidak ada khalifah yang paling